
LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA MANUELA DE ALFIERI - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 24 del 02-11-2020

OGGETTO:



VISTO

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, in particolare:

l’art. 107 che assegna ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, compresa

l’assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:

- l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del D.L. 90/2014) per il quale “il provento annuale

dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;

-l’art. 10 co. 2-bis del D.L. 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): “negli enti locali

privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica

dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge

734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella

D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a

un quinto dello stipendio in godimento”;

EVIDENZIATO CHE

il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che legittimano la ripartizione dei diritti

rogito:

prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, fattispecie in cui non è

rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario;

seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota dei diritti di rogito è

connessa allo status professionale del segretario preposto, prescindendo dalla classe demografica del comune

di assegnazione (Corte dei Conti Lombardia parere 275/2014 del 29.10.2014);

DATO ATTO CHE:

secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, quale ufficiale rogante;

il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio in godimento”;

il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di competenza del

segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”;

il co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è immediatamente applicabile;

quindi, i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al segretario fino a concorrenza del quinto del suo

“stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono per intero nella

disponibilità del bilancio comunale;

RICHIAMATA

la deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti che ha rivisto la

propria posizione e ha deciso che i diritti di rogito debbano essere pagati anche ai segretari delle fasce A e B

che svolgono le loro funzioni notarili in enti nei quali non sia impiegato personale di qualifica dirigenziale,

chiudendo l'odissea interpretativa del comma 2-bis all’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90;

VISTA

inoltre la decisione n. 400/2018/PAR della Corte dei Conti del Veneto con la quale il Giudice contabile, in linea

con quanto disposto anche dalla giurisprudenza civile (Corte di Cassazione sez. lav. n. 20917/2013) nonché

dall’ Agenzia delle Entrate (Risoluzione Agenzia delle Entrate b. 123/E del 2.4.2008) ha chiarito che gli oneri



riflessi (IRAP e CPDEL) rimangono a carico del bilancio comunale poiché la "natura retributiva dei diritti di

rogito" trova conferma “nel fatto che gli stessi sono conglobati nel trattamento complessivo dei Segretari

Comunali ai sensi dell’art. 37 del CCNL del 16 maggio 2001”;

RILEVATO inoltre che:

- il 29.09.2020 è il titolare dell’ufficio di segretario comunale della convenzione di Segreteria Amatrice, Poggio

Catino Castel Sant’Angelo, Enti presso i quali non è impiegato personale di qualifica dirigenziale;

- nel mese di settembre 2020 è stata versata all’Ente la somma di Euro 1.305,00, a titolo di diritti di rogito per

il contratto di appalto rep. n. 979 del 29.09.2020;

- attribuendo tali diritti al segretario comunale, è rispettato il vincolo del “quinto dello stipendio in godimento”;

RITENUTO

per quanto sopra di liquidare i diritti di rogito sopra indicati al segretario comunale dott Manuela De Alfieri;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art.

7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del

presente atto;

Tutto quanto sopra richiamato e premesso;

DETERMINA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali   del dispositivo;

2) di prendere atto che il Comune di Castel Sant’Angelo ha riscosso la somma di €   1.305,00, per il contratto
rep. n.979  in data  29.09.2020 ;

3) di procedere alla luce delle osservazioni formulate in premessa, alla liquidazione delle somme corrispondenti
ai diritti di rogito anno 2020  al Segretario dott. Manuela De Alfieri per l’importo di €  1.305,00;

5) di prendere atto che l’IRAP, avendo natura tributaria non po’ che gravare sul datore di lavoro come stabilito
dalla Corte di Cassazione sez. lav. n. 20917/2013, Risoluzione Agenzia delle Entrate b. 123/E del 2.4.2008 e dal
Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017, nonché ribadito dalla Corte dei Conti Veneto;

6) di impegnare e liquidare, a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della1.
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm. la somma
complessiva di € 1.305,00 e relativi oneri e irap, ai seguenti capitoli di bilancio:
- cap. 56/1 codice di bilancio 01.02-1.01.01.002 COMPETENZA 2019 per € 1305,00;
- cap. 56/5 codice di bilancio 01.02-1.01.01.001 COMPETENZA 2019 per € 310,59;
- cap. 136/1 codice di bilancio 01.02-1.02.01.001COMPETENZA 2019 per € 110,93;

7) di dare atto che le disposizioni oggetto della presente determinazione vengono dettate nell’ambito della
gestione del rapporto di lavoro (pubblico impiego privatizzato) e, pertanto, avverso il presente atto è
riconosciuta agli interessati tutela giurisdizionale davanti al giudice ordinario;

8) di dare atto che la presente determinazione:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     1.726,52 sulla presente determinazione, ad oggetto “LIQUIDAZIONE
DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI -
CIG ”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 02-11-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   229 del 02-11-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo         56 / Articolo     4
Diritti di segreteria   (E.CAP.170 )                            75% DEL 90% dell'entrata

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI

Importo 2020 Euro 1.305,00

Impegno N.   230 del 02-11-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo         56 / Articolo     5
Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi (CPDEL-   INADEL-INAIL)

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI

Importo 2020 Euro 310,59

Impegno N.   231 del 02-11-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        136 / Articolo     1
IRAP

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI

Importo 2020 Euro 110,93

Liquidazione N.   397 del 02-11-2020

Su Impegno N.   229 del 02-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     24 Determina II Settore del 02-11-2020 avente per
oggetto LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI
CIG

5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo         56 / Articolo     4
Diritti di segreteria   (E.CAP.170 )                            75% DEL 90% dell'entrata

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI

Importo Euro 1.305,00

Liquidazione N.   398 del 02-11-2020

Su Impegno N.   230 del 02-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     24 Determina II Settore del 02-11-2020 avente per
oggetto LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI
CIG

5° livello 01.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo         56 / Articolo     5
Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi (CPDEL-   INADEL-INAIL)

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI

Importo Euro 310,59



Liquidazione N.   399 del 02-11-2020

Su Impegno N.   231 del 02-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     24 Determina II Settore del 02-11-2020 avente per
oggetto LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI
CIG

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        136 / Articolo     1
IRAP

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2020=SEGRETARIO COMUNALE D.SSA MANUELA DE ALFIERI

Importo Euro 110,93

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
17-11-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 17-11-2020 al 02-12-2020 n. cron. 406 .

Lì, 17-11-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


